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Abstrakt:

Během acidifikačního období se v půdách povodí šumavských jezer uložilo významné

množství síranů. Sínany jsou z půd postupně uvolňovány a zotavování povodí z acidifikace

zaostává za poklesem emisí. Bylo zjištěno, že síranová síra (SO4-S) v půdách šumavských

jezer tvoří pouze 3.4% celkového zásobníku síry, což nevysvětluje relativně velké vyluhování

síranů posledních let. Tento nepoměr může být vysvětlen tím, že zásobník SO4-S je

doplňován z půdních procesů zásobníku organické síry. Významné procento síranů může být

vedle adsorpce půdními koloidy zadržováno prostřednictvím organického cyklu síry, skrze

imobilizaci půdními mikroorganismy. Mikrobiální imobilizace pravděpodobně nepředstavuje

dlouhodobý zásobník síry, přesto je ale studium mikrobiální transformace síry významné pro

pochopení mechanismu retence síranů v povodí šumavských jezer. Projekt navrhuje v povodí

Plešného a Čertova jezera stanovit současné síranové sorpční vlastností půd a míru adsorpce a

mikrobiální imobilizace síranů v půdách metodou radioizotopového značení tracerem 35S.

Poděkování:

Ráda bych poděkovala svému vedoucímu práce RNDr. Jiřímu Kaňovi, Ph.D., za

odbornou pomoc, trpělivost a ochotu. Také děkuji své rodině a přátelům za dlouhodobou

podporu.
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1. Úvod
V minulém století byla povodí šumavských jezer vystavena kyselým atmosférickým

depozicím, které způsobily acidifikaci půd, vod a řadu dalších ekologických změn (Kopáček

& Veselý, 2005). I přes výrazný pokles kyselých depozic se povodí jezer nezačala

z acidifikace okamžitě zotavovat. Během acidifikačního období se v půdách povodí uložilo

významné množství síranů, které jsou nyní postupně uvolňovány. To je jedním z důvodů,

proč rychlost zotavování ekosystému zaostává za rychlostí poklesu emisí (Kopáček et al.,

2001).

Retence síranů v půdách byla tradičně považována za proces, který se děje

prostřednictvím adsorpce síranů (Johnson, 1984; Johnson et al., 1979). Některé studie

naznačují, že významnou složkou retence síranů je také mikrobiální imobilizace (Alewell,

2001; Strickland & Fitzgerald 1984; Novák et al., 2000; Novák et al., 2005; Swank et al.,

1984). Houle et al. (2001) se naopak domnívají, že prostřednictvím organického cyklu k

dlouhodobé akumulaci síry nedochází. Je však zjevné, že se sírany pocházející z

antropogenních zdrojů stávají součástí organického cyklu zásobníku síry (Alewell, 2001;

Houle et al., 2001; Fuller et al., 1985; Strickland et al. 1987; Strickland & Fitzgerald 1984;

Novák et al., 2000; Novák et al., 2005; Swank et al., 1984, Watwood & Fitzgerald, 1988).

Cílem této bakalářské práce proto je shromáždění informací o této problematice a

návrh projektu, který umožní posoudit mikrobiální transformace síry a rozsah uvolňování

síranů v půdách povodí šumavských jezer.
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2. Literární rešerše

2.1. Acidifikace

Acidifikace je proces, při kterém dochází k okyselování životního prostředí zvýšením

koncentrace vodíkových iontů (H+) v prostředí (Brady & Weil, 2002). Je to přírodní proces,

ale díky okyselujícím sloučeninám z antropogenních zdrojů se významně urychluje (Hruška

& Kopáček, 2005). Těmito okyselujícími sloučeninami jsou zejména oxid siřičitý (SO2),

oxidy dusíku (NOx) a amoniak (NH3) (Brady & Weil, 2002). Chemickými a fotochemickými

reakcemi z oxidů síry a oxidů dusíku v atmosféře vznikají kyseliny - kyselina sírová (H2SO4)

a kyselina dusičná (HNO3). V reakci těchto kyselin s amoniakem vznikají soli - síran amonný

((NH4)2SO4) a dusičnan amonný (NH4 NO3) (Hruška & Kopáček, 2005).

Kyselé depozice

Termín kyselé depozice označuje všechny způsoby, kterými jsou okyselující

sloučeniny transportovány z atmosféry na zemský povrch (Prechtel et al., 2001). Rozlišujeme

mokrou a suchou depozici. Depozice, které se dostávají na zemský povrch prostřednictvím

srážek, nazýváme mokré depozice. Depozice, které se dostávají na zemský povrch

prostřednictvím plynů a aerosolů, nazýváme suché depozice. Depozice se mohou zachytit na

povrchu vegetace a být poté deštěm vymyty do půdy, pak mluvíme o tzv. podkorunové

depozici. Podíl suché depozice vzhledem k celkové depozici je vyšší v zalesněných územích

(Novák et al., 2000). Okyselující sloučeniny mohou být v atmosféře transportovány na velké

vzdálenosti (Hruška & Kopáček, 2005). Nejvyšší spad suchých depozic bývá v blízkosti

emisních zdrojů, s rostoucí vzdáleností se zvyšuje podíl mokré depozice. Úroveň kyselého

spadu se snižuje se vzdáleností od emisních zdrojů (Kopáček & Veselý, 2005).

Zdroje SO2, NOx a NH3

Přírodním zdrojem SO2 je sopečná činnost a oxidace sulfanu (H2S), který vzniká při

mikrobiálním rozkladu organické hmoty v půdách a sedimentech. Největšími antropogenními

zdroji SO2 jsou spalování fosilních paliv a průmyslová výroba zpracovávající síru a sirné rudy

(Hruška & Kopáček, 2005).

Přírodním zdrojem NOx jsou mikrobiální pochody v půdách, lesní požáry a elektrické

výboje v atmosféře. Největším antropogenním zdrojem NOx jsou spalovací procesy, při nich

dochází k oxidaci vzdušného dusíku při vysokých teplotách (Hruška & Kopáček, 2005).
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Hlavním přírodním zdrojem NH3 v atmosféře jsou procesy rozkladu organických

dusíkatých látek. Většina antropogenních emisí pochází ze zemědělské činnosti, především z

chovu skotu. Dalšími antropogenními zdroji NH3 jsou hnojení půd dusíkatými hnojivy,

odpadními vodami a kaly, dále průmyslová výroba NH3, spalování biomasy a fosilních paliv

(Brady & Weil, 2002).

Emise SO2, NOx a NH3

Na území dřívějšího Československa byly v roce 1850 (před průmyslovou revolucí)

antropogenní emise SO2, NOx a NH3 menší než 10, 5 a 33 mmol m-2 r-1. Do roku 1950 se

zvolna zvyšovaly, mezi lety 1950-1980 dosáhly nejvyšších hodnot - 380, 180 a 80 mmol m-2 r-

1. Díky politickým a ekonomickým změnám v 90. letech emise SO2, NOx a NH3 výrazně

poklesly, v roce 2000 byly o 87%, 51% a 44% nižší než v roce 1985. Tyto změny zahrnovaly

restrukturalizaci průmyslu a zemědělství, kontrolu emisí síry, změnu používaných paliv a

optimalizaci spalovacích procesů stacionárních zdrojů NOx (Kopáček & Veselý, 2005).

Ochrana ovzduší

Nástrojem pro snižování kyselých depozic jsou některé legislativní předpisy.

Základním právním předpisem o ochraně ovzduší je zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší.

Ten je doplněn řadou prováděcích předpisů ve formě nařízení vlády nebo vyhlášek MŽP.

Řada povinností v oblasti ochrany ovzduší má základ v předpisech Evropské unie, zejména ve

směrnicích. Nejdůležitější je rámcová směrnice č. 96/62/EC o hodnocení a řízení kvality

ovzduší. Dalším důležitým předpisem je směrnice o národních emisních stropech

č. 2001/81/ES (odkaz 1).

V roce 1979 byla sjednána Úmluva o dálkovém znečišťování ovzduší přesahujícím

hranice států. Smluvní omezování znečišťování ovzduší je realizováno prostřednictvím

protokolů. Dosud bylo přijato 8 protokolů. Česká republika je smluvní stranou všech osmi

protokolů k úmluvě. Emisí síry se přímo týkají tři protokoly. V roce 1987 vstoupil v platnost

1. protokol o síře, který ustanovil cíl snížit emise síry nejméně o 30 %. V roce 1998 byl

v Aarhusu přijat 2. protokol o síře, který dále rozvíjí nástroje na redukci emisí síry. V roce

1999 byl přijat Protokol pro omezení acidifikace, eutrofizace a tvorby přízemního ozonu, tzv.

Göteborgský protokol. Göteborgský protokol stanovuje emisní stropy pro rok 2010 pro

polutanty síru, NOx, těkavé organické látky a NH3 (odkaz 2).

[…]


Pro stanovení obsahu síry v mikrobiální biomase budou dílčí vzorky (20g)

fumigovány chloroformem ve vakuové sušičce 18 hodin. Jiné dílčí vzorky budou sloužit jako

kontrolní vzorky, budou pokryty ParafilmemTM a uloženy v pokojové teplotě. Poté bude do

kontrolních i fumigovaných vzorků přidáno 0,5 g čerstvé půdy a vzorky budou uloženy

v pokojové teplotě ve tmě po dobu 10 dní. Po jejich uplynutí budou vzorky extrahovány 0,016
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M NaH2PO4. 30 ml vzniklé suspenze bude vypařováno do objemu cca 3 ml, který bude

analyzován na celkový obsah síry ICP – AES.

Celkový obsah síry bude dopočítán pomocí odhadu objemové hmotnosti. Obsah

organické síry bude vypočítán odečtením součtu vodou a adsorbovaných SO4-S a obsahu síry

v mikrobiální biomase od celkového obsahu síry.

Radioizotopové značení izotopem 35 S (vzorky B)

Druhá sada vzorků bude (stále v Kopeckého válečcích) radioaktivně označena

izotopem 35S – Na2 35SO4 (150 mCi). Tracer bude přidán jednorázovými plastovými střičkami.

Každý vzorek bude poté pokryt ParafilmemTM a inkubován po dobu 8 dní za teploty zjistěné

na místě odběru. Po inkubaci budou vzorky přemístěny do sáčků a homogenizovány.

V dílčích vzorcích se budou stanovovat vodou a H2PO4
- extrahovatelné 35SO4-S stejným

postupem jako při chemických analýzách, ale vzorky nebudou filtrovány. Bude stanoven

obsah 35S v mikrobiální biomase a celkový obsah 35S. Aktivita 35S bude měřena v každé frakci

adsorpční chromatografií LCS (Beckman LS 3801). Budou užity scintilační koktejly, k

tekutým extraktům bude přidán Scintiverse (PerkinElmer), ke kyselé celkové 35S Hionic-Fluor

(PerkinElmer).

Obsah 35S organické síry bude zjištěn odečtením součtu vodou extrahovaných 35SO4-S,

adsorbovaných 35SO4-S a 35S mikrobiální biomasy od celkového obsahu 35S. Organická 35S

bude představovat 35S, která byla imobilizována mikroorganismy a následně přeměněna.

Imobilizovaná 35S bude odhadnuta jako součet 35S mikrobiální biomasy a organické 35S.
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3.3.4. Časový plán projektu

Tab. 2: Časový plán projektu

Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec
Odběr vzorků A pro
stanovení SO4-S
sorpčních vlastností

Stanovení SO4-S
sorpčních vlastností

Odběr vzorků B pro
radioizotopové značení
35S a chemické analýzy

Radioizotopové značení
35S a chemické analýzy

Vyhodnocování výsledků
SO4-S sorpčních
vlastností

Vyhodnocování výsledků
radioizotopového
značení 35S a chemických
analýz

Prezentace výsledků

3.3.5. Finanční náklady

Tab. 3: Finanční náklady (v Kč)

Neinvestiční materiál 1 350 000
Služby 10 000
Cestovní náklady 10 000
Mzdové náklady 150 000
Celkem 1 520 000 Kč

Neinvestiční materiál: vybavení pro odběr vzorků (půdní vrták, Kopeckého válečky, síta, PE

sáčky, PE folie, digitální teploměr, pracovní rukavice), laboratorní nádobí (střičky, kádinky

aj.), laboratorní materiál (filtrační papír, filtry ze skelných vláken, ochranné rukavice aj.),

chemikálie, izotop 35S (jeden vzorek 150 mCi), materiál pro radioznačení (jednorázové

stříkačky a jehly, parafilm), analýza obsahu síry vzorků na odborném pracovišti, izotopová

analýza vzorků na odborném pracovišti

Služby: pravidelná údržba přístrojů
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Cestovní náklady: náklady na cesty (odběry vzorků)

Mzdové náklady: poloviční úvazek pomocného pracovníka, odměny pro brigádníky za

výpomoc při zpracování vzorků

3.3.6. Očekávané výstupy projektu

Navrhovaný projekt se zabývá výzkumem půd v povodí Plešného a Čertova jezera.

Projekt navrhuje:

a) Stanovení sorpčních vlastností půd měřením SO4-S desorpčních a sorpčních izotem.

Dá se očekávat, že adsorpce síranů bude významnější v hlubších minerálních

horizontech. Pravděpodobně budou získané hodnoty adsorbovaných síranů nižší než

v roce 2000.

Výsledky síranových sorpčních vlastností budou porovnány s výsledky z roku

2000, bude vyčíslen úbytek adsorbovaných síranů za 10 let.

b) Výzkum adsorpce a mikrobiální imobilizace SO4-S v půdách metodou

radioizotopového značení izotopem 35S.

Dá se očekávat, že mikrobiální imobilizace bude dominantním zásobníkem síry

v horizontech A+E, zatímco adsorpce bude významnějším zásobníkem v horizontu B.

Stanovíme, jaký podíl na retenci síranů má imobilizace adsorpcí a jaký

inkorporace do organické hmoty. Zjistíme, zda se mikrobiální imobilizace a adsorpce

síranů mění během sezóny.

Očekávaným výstupem je tedy zpřesnění informací o zadržování, uvolňování a

přeměnách sloučenin síry v lesních půdách povodí acidifikovaných horských jezer.

Získané výsledky spolu s údaji o vstupu síry do povodí srážkami a výstupu z povodí

přítoky (potřebné údaje jsou k dispozici v databance HBÚ) navíc umožní zpřesnit bilanci

síry v povodích Plešného a Čertova jezera. Všechny tyto informace by měly přispět ke

zpřesnění odhadu rychlosti zotavování šumavských jezer z neblahých důsledků

acidifikace.
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