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FORMA PRÁCE:
( ) rešeršní (R)
() experimentální (E) hodnocení kvality literárního přehledu by mělo tvořit základ hodnocení (75%)
(X) projekt (P)

HODNOCENÍPRÁCE-OBSAHOVÁSTRÁNKA
název (R;E;P)l
(X) dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný
() vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně
( ) nevystihuje obsah práce

cíle a hypotézy (R;E;P)
(X) jasně formulované
( ) nejasně formulované
() chybí

úvod a literární přehled (R;E;P)
(X) jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací,

které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace
( ) nepřehledný - nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací
() příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevýstižný a ke zpracovávané

problematice se vztahuje pouze částečně

použité informační zdroje založené zejména na (R;E;P)
(X) původní zahraniční a domácí literatura
( ) učebnice, slovníky a monografie
( ) "šedá literatura"

použitá literatura (R;E;P)
(X) v odpovídajícím rozsahu
( ) v nedostatečném rozsahu

návrh experimentu (P)
(X) jasný a přehledný, realizovatelný
() jasný a přehledný, obtížně realizovatelný
() nesrozumitelný, nerealizovatelný

1 v závorce je uvedeno, pro kterou formu práce se vyplňuje

shrnutí projektu (P)
(X) dostatečné, srozumitelné a výstižné
( ) nedostatečné

aplikace do praxe (P)
(X) je uvedena
( ) není uvedena

závěry (R;E;P)
(X) práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce
() závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a

hypotézy nejsou zmíněny
() závěry nejsou podložené či nevycházejí z předkládané práce

HODNOCENÍ PRÁCE - FORMÁLNÍ STRÁNKA (R;E;P)
obrázky a tabulky
(X) přehledné a obsahují dostatečné množství informací
() nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací
( ) nejsou součástí textu
( ) nevyhovující

text
( ) formálně dokonalý
(X) bez větších formálních nedostatků
( ) po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

jazyk
( ) odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
(X) částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

literatura
(X) citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací

odpovídá mezinárodním nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci)
( ) citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo

přebývající citace)

Vpřípadě potřeby přiložte doplňující komentář. Slovní hodnocení je povinné v případě, že se oponent
obhajoby osobně nezúčastní.
Doplňující komentář přiložen ANO (X) NE ( )

Bakalářská práce Anny Chytkové obsahuje všechny náležitosti, které obsahovat má. Sem tam se v ní
objeví drobný nedostatek, patrně způsobený nepozorností autorky. Např. první dvě řádky kapitoly
"Anorganická síra" na straně 8 jsou zopakovány hned na následující straně 9. Dále se pak ve dvou
případech nachází v textu odkaz na obrázek, který tam není.

Nicméně obsahová stránka práce je podle mého názoru velice dobrá. Jediné čemu jsem docela
neporozuměl je metodika stanovení síry v půdní mikrobiální biomase. Rád bych autorku poprosilo
vysvětlení principu metody. Na autorku mám ještě 2 otázky:

1) Ve vašem značícím pokusu předpokládáte, že přidaný síran bude do organického poolu
zabudován (pakliže tam opravdu zabudován bude) prostřednictvím půdních mikroorganismů.
Imobilizací síranu, jeho transformací uvnitř buňky a vyloučením do prostředí. V literární rešerši
píšete, že síran se může vázat na organickou hmotu přímo, čímž se stejně jako v předchozím
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případě dostane také do organického poolu. Proč jste se rozhodla přímou vazbu síranu na
organickou hmotu zanedbat?

2) Přemýšlela jste také o tom, že by jste jako součást projektu zkusila odhadnout rychlost
mineralizace síry v půdách povodí šumavských jezer? Sama ve své práci píšete, že tento proces
zde bude velice významný.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce předkládané na PřF JU, a proto ji
doporučuji k obhajobě'.

Práci hodnotím klasifikačním stupněm?
VÝBORNĚ
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